АДМИНИСТРАЦИЯ .АРТЕМОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в

Артемовском городском округе

24.05.2023 г. Артемовский

Председательствует -  Трофимов К.М. - глава Артемовского городского округа

Присутствуют:
Касаткина Ю.В. -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа;
Черемных Н.А. - первый заместитель главы Артемовского городского округа;
Миронов А.И. - заместитель главы Артемовского городского округа;
Шиленко Н.Н. -  начальник Финансового управления Администрации
Артемовского городского округа;
Мальченко Д.П. - заведующий отделом организации и обеспечения
деятельности Администрации Артемовского городского округа;
Серебренников В.В. - председатель Территориального управления села
Мироново Администрации Артемовского городского округа;
Никонов А.С. - заведующий отделом по делам гражданской обороны,
чрезвычайным ситуациям, пожарной безопасности и мобилизационной
подготовке Администрации Артемовского городского округа;
Калугина Р.А. -  председатель Общественной палаты Артемовского городского
округа;
Воронцов А.В. - директор Артемовского фонда поддержки малого
предпринимательства;
Ергашев В.Н. -  директор Муниципального бюджетного учреждения
Артемовского городского округа «Издатель»;
Арсенов В.С. -  председатель Думы Артемовского городского округа
Калугина М.Н. -  член Президиума Совета Местного отделения Свердловской
областной общественной организации ветеранов войны, труда, боевых
действий, государственной службы, пенсионеров Артемовского городского
округа;
Багдасарян Н.В. -  начальник Управления образования Артемовского
городского округа;
Кинзельская Е.П. -  начальник Управления муниципальным имуществом
Администрации Артемовского городского округа
Лесовских Н.П. -  заместитель главы Артемовского городского округа
Скутина Н.Ю. - заместитель начальника Межрайонной ИФНС России ЕС 23 по
Свердловской области;

Приглашены: Кириллова О.С.. Хер един М.С., Насущный В.В., Борисова И.В.,
Вялков М.С., Кобяшева С.П.. Пс:-::: древа Е.В.
Отсутствуют:
Казаев А.П. -  начальник отлета УФСБ по Свердловской области в городе
Артемовский;
Журавлев Д.П. -  начальник Линейного отдела полиции на станции Егоршино;
Ермоленко О.Н. - начальник отдела ГБУ СО «Многофункциональный центр» в
городе Артемовском;
Вялков М.С. -  директор МУП Мостовское ЖКХ»

Повестка дня:
1. О предоставлении млкиципальных услуг в электронном виде на

территории Артемовского городского округа в 2022 году и 1 квартале 2023
года

Докладывает -  заведующий отделом экономики, инвестиций и
развития Администрации Артемовского городского округа Кириллова Ольга
Сергеевна

2. О реализации мер по предупреждению коррупции в муниципальных
организациях Артемовского городского округа

Докладывает -  директор Муниципального бюджетного учреждения
Артемовского городского округа «Физкультурно-оздоровительный центр
«Сигнал» Корелин Михаил Сергеевич, директор Муниципального бюджетного
образовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа N° 19»
Насущный Владимир Викторович, Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение «Детский сад N° 21» заведующий Борисова
Ирина Владимировна

3. О состоянии работы по противодействию коррупции в сфере
земельных правоотношений на территории Артемовского городского округа,
в том числе об осуществлении муниципального земельного контроля

Докладывает -  начальник Управления муниципальным имуществом
Администрации Артемовского городского округа Кинзелъская Евгения
Павловна

4. Об организации работы по противодействию коррупции в
муниципальных унитарных предприятиях Артемовского городского округа

Докладывает -  директор Муниципального унитарного предприятия
Артемовского городского округа «Мостовское жилищно-коммунальное
хозяйство» Вялков Михаил Сергеевич

/

5. О возбужденных и рассмотренных уголовных делах коррупционной
направленности и сведениях о рассмотрении судом гражданских дел в
порядке главы 24, 25 ГПК РФ

Докладывает -  Предсе: : ~ z .Артемовского городского суда Кобяшева
Светлана Павловна (по сог асгелыд-о)

6. Об исполнении протс:-:: тьных поручений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Артемовском городском округе, а
также решений Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Свердловской области

Докладывает -  отде.: организации и обеспечения деятельности
Администрации Артемовского городского округа Малъченко Дарья Павловна

7. Анализ результата проведенных проверок в сфере закупок товаров,
работ, услуг и мероприятий по предотвращению в дальнейшем выявленных
нарушений

Докладывает -  начальник Финансового управления Администрации
Артемовского городского округа Шиленко Наталия Николаевна

8. О результатах правоприменительной практики по результатам
вступивших в законную силу решений судов о признании недействительными
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий
(бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных учреждений
и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по устранению
причин выявленных нарушений

Докладывает ± заведующий юридическим отделом Администрации
Артемовского городского округа Пономарева Елена Витальевна

9. О результатах мониторинга хода реализации мероприятий по
противодействию коррупции (федеральный антикоррупционный мониторинг)
в Артемовском городском округе

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

10. О результатах работы рабочей группы по выявлению личной
заинтересованности в сфере закупок

Докладывает -  управляющий делами Администрации Артемовского
городского округа Касаткина Юлия Владимировна

По первому вопросу: О предоставлении муниципальных услуг в
электронном виде на территории Артемовского городского округа в 2022 году
и 1 квартале 2023 года

Слушал#: Кириллову О.С., заведующего отделом экономики,
инвестиций и развития Администрации Артемовского городского округа
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:

1. Информацию О тэелзставлении муниципальных услуг в
электронном виде на терри- : : - :темовского городского округа в 2022 году
и 1 квартале 2023 года» принта тьедению.

2. Отделу экономнее.': ;швесгиций и развития Администрации
Артемовского городского окр'.та (К ры лова О.С.):

2.1. Продо.лжить рас эту по популяризации получения
государственных и муниципальных услуг в электронной форме. Срок -
постоянно.

2.2. подготовить анализ по каждой муниципальной услуге, по
которым не достигнуто значение показателя «Получение услуги в
электронном виде» не менее ”0% за первое полугодие 2023 года. Срок -
01.08.2023.

Проголосовали: единогласно.

По второму вопросу: О реализации мер по предупреждению
коррупции в муниципальных организациях Артемовского городского округа

Слушали: Корелина М.С., директора Муниципального бюджетного
учреждения Артемовского городского округа «Физкультурно-
оздоровительный центр «Сигнал», Насущного В.В., директора
Муниципального бюджетного образовательного учреждения «Средняя
общеобразовательная школа Ns 19», Борисову ИВ., заведующего
Муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением
«Детский сад N° 21» (доклады прилагаются)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О реализации мер по предупреждению коррупции

в муниципальных организациях Артемовского городского округа» принять к
сведению.

2. Муниципальному бюджетному учреждению Артемовского
городского округа «Физкультурно-оздоровительный центр «Сигнал»
(Корелин М.С.), Муниципальному бюджетному образовательному
учреждению «Средняя общеобразовательная школа № 19»
(Насущный В.В.), Муниципальному бюджетному дошкольному
образовательному учреждению «Детский сад № 21» (Борисова И.В.):

2.1. провести анализ локальных нормативных актов, определяющих
стандарты и процедуры, направленные на противодействие коррупции, на
соответствие действующему законодательству, при необходимости
актуализировать локальные правовые акты. Срок -  01.09.2023;

2.2. актуализированные в соответствии с подпунктом 2.1. пункта 2
локальные правовые акты, а также протоколы заседаний комиссии учреждения
по противодействию коррупции, комиссии учреждения по служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов (с учетом соблюдения
законодательства о персональных данных) за 2022 год, информации о
проведенных в учреждении мероприятиях по противодействию коррупции за

5

2022 год разместить на официальном сайте учреждения в разделе
«Противодействие коррупции». Срок -  01.08.2023.

2.3. обеспечить размещение на официальном сайте учреждения в
разделе «Противодействие коррупции» протоколы заседаний комиссии
учреждения по противодействию коррупции, комиссии учреждения по
служебному поведению и урегулированию конфликта интересов (с учетом
соблюдения законодательства о персональных данных), информации о
проведенных в учреждении мероприятиях по противодействию коррупции.
Срок -  в течение 7 календарных дней после проведения.

Проголосовали: единогласно.

По третьему вопросу: О состоянии работы по противодействию
коррупции в сфере земельных правоотношений на территории Артемовского
городского округа, в том числе об осуществлении муниципального
земельного контроля

Слушали: Кинзельскую Е.П., начальника Управления муниципальным
имуществом Администраций Артемовского городского округа (доклад
прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В., Калугина М.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О состоянии работы по противодействию

коррупции в сфере земельных правоотношений на территории Артемовского
городского округа,, в том числе об осуществлении муниципального
земельного контроля» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По четвертому вопросу: Об организации работы по противодействию
коррупции в муниципальных унитарных предприятиях Артемовского
городского округа

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа

Рассмотрели доклад Вялкова М.С., директора Муниципального
унитарного предприятия Артемовского городского округа «Мостовское
жилищно-коммунальное хозяйство»

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Арсенов В.С., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об организации работы по противодействию

коррупции в муниципальных унитарных предприятиях Артемовского
городского округа» принять к сведению.

2. Рекомендовать Вялкову М.С., директору Муниципального
унитарного предприятия Артемовского городского округа «Мостовское
жилищно-коммунальное хозяйство»:

2.1. провести анализ локальных нормативных актов предприятия,
определяющих стандарты и процедуры, направленные на противодействие
коррупции, на соответствие действующему законодательству, при

6

необходимости актуализировать локальные правовые акты с учетом
постановления Администрации Артемовского городского округа от 29.04.2022
№ 422-ПА «О мерах по предупреждению коррупции в муниципальных
учреждениях и муниципальных унитарных предприятиях Артемовского
городского округа». Срок -  01.07.2023;

2.2. актуализировать на официальном сайте предприятия раздел
«Противодействие коррупции», обеспечить размещение:

а) положения о комиссии по координации работы по противодействию
коррупции и порядке деятельности указанных комиссий;

б) правового акта об ответственном за профилактику коррупционных и
иных правонарушений в организации;

в) положение о комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов;

г) плана мероприятий по противодействию коррупции;
д) кодекса этики и служебного поведения работников организации;
е) порядка сообщения о возникновении личной заинтересованности при

исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести
к конфликту интересов;

ж) порядка уведомления представителя нанимателя (работодателя) о
фактах обращения в целях склонения к совершению коррупционных
правонарушений;

з) протоколов заседаний комиссии предприятия по противодействию
коррупции;

и) информации о работе комиссии предприятия по служебному
поведению и урегулированию конфликта интересов;

к) информации о проведенных на предприятии мероприятиях по
противодействию коррупции.

Срок-01.07.2023.
2.4. обеспечить размещение на официальном сайте предприятия:
з) протоколов заседаний комиссии предприятия по противодействию

коррупции;
и) информации о работе комиссии предприятия по служебному

поведению и урегулированию конфликта интересов;
к) информацию о проведенных на предприятии мероприятиях по

противодействию коррупции.
Срок -  в течение 7 календарных дней после проведения.
Проголосовали: единогласно.

По пятому вопросу: О возбужденных и рассмотренных уголовных
делах коррупционной направленности и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ

Слушали: Кобяшеву С.П., председателя Артемовского городского суда
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:

7

1. Информацию «О возбужденных и рассмотренных уголовных делах
коррупционной направленности и сведениях о рассмотрении судом
гражданских дел в порядке главы 24, 25 ГПК РФ» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По шестому вопросу: Об исполнении протокольных поручений
Комиссии по координации работы по противодействию коррупции в
Артемовском городском округе, а также решений Комиссии по координации
работы по противодействию коррупции в Свердловской области

Слушали: Мальченко Д.П., заведующего отделом организации и
обеспечения деятельности Администрации Артемовского городского округа
(доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Об исполнении протокольных поручений Комиссии

по координации работы по-противодействию коррупции в Артемовском
городском округе, а также решений Комиссии по координации работы по
противодействию коррупции в Свердловской области» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По седьмому вопросу: Анализ результата проведенных проверок в
сфере закупок товаров, работ, услуг и мероприятий по предотвращению в
дальнейшем выявленных нарушений

Слушали: Шиленко Н.Н., начальника Финансового управления
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В., Калугина М.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «Анализ результата проведенных проверок в сфере

закупок товаров, работ, услуг и мероприятий по предотвращению в
дальнейшем выявленных нарушений» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По восьмому вопросу: О результатах правоприменительной практики
по результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и
действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц. в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений

Слушали: Пономареву Е.В., заведующего юридическим отделом
Администрации Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Касаткина Ю.В.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах правоприменительной практики по

результатам вступивших в законную силу решений судов о признании
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и

8

действий (бездействия) органов местного самоуправления, муниципальных
учреждений и их должностных лиц в целях выработки и принятия мер по
устранению причин выявленных нарушений» принять к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По девятому вопросу: О результатах мониторинга хода реализации
мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах мониторинга хода реализации

мероприятий по противодействию коррупции (федеральный
антикоррупционный мониторинг) в Артемовском городском округе» принять
к сведению.

Проголосовали: единогласно.

По десятому вопросу: О результатах работы рабочей группы по
выявлению личной заинтересованности в сфере закупок

Слушали: Касаткину Ю.В., управляющего делами Администрации
Артемовского городского округа (доклад прилагается)

ВЫСТУПИЛИ: Трофимов К.М., Калугина М.Н.
РЕШИЛИ:
1. Информацию «О результатах работы рабочей группы по

выявлению личной заинтересованности в сфере закупок» принять к сведению.
2. Администрации Артемовского городского округа (отдел по

учету и отчетности (Собина Т.А.), отраслевым (функциональным) и
территориальным органам Администрации Артемовского городского
округа, Управлению образования Артемовского городского округа
(Багдасарян Н.В.), Думе Артемовского городского округа (Арсенов В.С.),
Счетной палате Артемовского городского округа (Авдеев Д.С.) при
осуществлении закупок:

1) принимать меры по минимизации коррупционных рисков с учетом
Карты коррупционных рисков, возникающих при осуществлении закупок
товаров, работ и Плана мер, направленных на минимизацию коррупционных
рисков, возникающих при осуществлении закупок (актуализированных в 2023
году);

2) соблюдать требования Федерального закона от 5 апреля 2013 года N°
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и 'муниципальных нужд» направленных на
минимизацию коррупционных рисков, в частности:

- при применении метода сопоставимых рыночных цен (анализа рынка)
использовать информацию о рыночных ценах идентичных товаров, работ,
услуг, планируемых к закупкам, или при их отсутствии однородных товаров,

9

работ, услуг и на основании данной информации производить расчет начально
максимальной цены контракта;

- минимизировать заключение контрактов по п.4 ч. 1 ст.93 Федеральным
законом от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд»;

- исключить заключение контрактов с одним и тем же поставщиком на
аналогичные товары в течение года;

- конкретизировать при заключении контракта предмет закупки, объем
закупки, порядок приемки и оплаты оказанных услуг, выполненных работ;

- исключать из условий контракта авансовые платежи (исключение
услуги связи, подписка, страхование);

- включать в текс, заключаемых контрактов раздел «Антикоррупционная
оговорка». Срок -  постоянно.

Проголосовали: единогласно.

Председатель ’ К.М. Трофимов

Протокол вела Д.П. Мальченко